PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 62/2018

Autoria: Aline Loubet da Silva

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados nos artigos 159 e 160
do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao Exmo. Governador Reinado Azambuja,
ao Secretario de Governo e a Vice-Governadora, informação sobre o posicionamento do governo do Estado
de Mato Grosso do Sul, sobre a situação dos caminhoneiros no nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os caminhoneiros são responsáveis diretos pelo abastecimento e escoamento de produtos
em todo o país, apesar da indefinição sobre os rumos da greve dos caminhoneiros, já é possível vislumbrar
impáctos à longo prazo que os dias de paralisação poderão ter na economia. Tendo em vista o atual cenário
do nosso país, bem como, muitos desses trabalhadores não estão conseguindo honrar com suas contas, o que
está se tornando inviáveis as suas atividades. Diante do acima exposto, solicitam estes Vereadores,
informações sobre a situação dos caminhoneiros dentro das possibilidades.

 Sala das Sessões, 29 de Maio de 2018

Aline Loubet da Silva Claudinei Bitencourt Lopes Gerson Miranda da Silva

Fábio de Oliveira Souza Andres Claudio de Souza

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1527699998